

Ex./HIST/PG/2.1/38/2017

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017**

(1st Year, 2nd Semester)

**HISTORY**

**History and Historiography**

**Course : 5(HIST/PG/2.1)**

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any **two** questions taking atleast **one** from each group.

**GROUP - A**

1. How does E. P. Thompson's idea of working-class history differ from orthodox Marxian historiography ?
2. What does Gareth Stedman Jones mean by 'linguistic ordering of experience' ? Explain with reference to the Chartist movement.
3. "Geography, like history, can answer many questions. Here it helps us to discover the almost imperceptible movement of history."—Explain.

(Turn over)

( 2 )

**GROUP - B**

4. How does microhistory enable us to differentiate between 'mentality' and 'culture'? Discuss with substantial examples from Carlo Ginzburg's *The Cheese and the Worms*.
5. Is there a difference between the history of gender and women's history ?
6. How does Edward Said's *Orientalism* enrich our understanding of the history of imperialism and colonialism ?

**বঙ্গানুবাদ**

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

**বিভাগ - ক**

১. ই. পি. থম্পসনের শ্রমজীবী মানুষের ইতিহাসের ধারণার সঙ্গে সনাতন মার্কসীয় ইতিহাসলেখের কি পার্থক্য দেখা যায় ?
২. গ্যারেথ স্টেডম্যান জেনস 'অভিজ্ঞতার ভাষাতাত্ত্বিক বিন্যাস' (linguistic ordering of experience) বলতে কি বুঝিয়েছেন? চার্লিস্ট আন্দোলনের প্রেক্ষিতে আলোচনা কর।

( 3 )

৩. "ইতিহাসের মতো ভূগোলও অনেক প্রশ্নের উত্তর দিতে পারে। এক্ষেত্রে এটি আমাদের ইতিহাসের প্রায় অদৃশ্য গতিবিধি বুঝতে সাহায্য করে।"—আলোচনা কর।

**বিভাগ - খ**

৪. অণু-ইতিহাস কিভাবে আমাদের 'মানসিকতা' (mentality) এবং 'সংস্কৃতির' (culture) পার্থক্য বুঝতে সাহায্য করে? কার্লো গিন্সবার্গের 'চীজ অ্যান্ড দ্য ওয়ার্মস' বইটি থেকে উদাহরণ সহকারে আলোচনা কর।
৫. লিঙ্গের ইতিহাস ও নারীর ইতিহাসের কী কোন তফাৎ আছে?
৬. এডওয়ার্ড সৈদের 'ওরিয়েন্টালিজম' কিভাবে আমাদের সাম্রাজ্যবাদ ও ঔপনিবেশিকতাবাদের ইতিহাস বোধকে সমৃদ্ধ করেছে?

— X —